
 

Mod. B  - copia 

 

DECRETO N. 275 DEL 7 settembre 2020 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre per avvio procedura trattativa diretta su MEPA, ex art. 36 comma 2, lett. a) del 

D.lgs. n. 50/2016 e D.L. n.76/2020,  per l’acquisto di un abbonamento per la consultazione della piattaforma 

documentale on-line e cartacea fornita dalla Società Il Sole 24 Ore S.p.A., per il periodo 1° ottobre 2020 – 30 

settembre 2021. CIG. Z182D96DCD. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

Con il presente provvedimento si dà attuazione alla DGR. n. 1131 del 6 agosto 2020 che ha autorizzato 

l’acquisto di un abbonamento annuale, per il periodo 1° ottobre 2020 – 30 settembre 2021, per la 

consultazione delle banche date presenti nella piattaforma documentale della Società Il Sole 24 Ore S.p.A. 

di Milano, ai fini dell’aggiornamento tecnico e normativo del personale. Nella succitata deliberazione si dà 

anche atto che la Direzione Beni, Attività Culturali e Sport, incaricata dell’esecuzione del provvedimento, 

ha stabilito di procedere mediante affidamento diretto con procedura negoziata secondo quanto previsto 

dall’art.36 comma 2, lett.a) del D.lgs. n.50/2016 e D.L. n.76/2020. 
 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITA’ CULTURALI E SPORT 

 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. , sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA la DGR. n. 1131 del 6 agosto 2020 “Autorizzazione all’acquisto di un abbonamento per la 

consultazione della piattaforma documentale on-line e cartacea fornita dalla Società Il Sole 24 Ore S.p.A. per 

il periodo 1 ottobre 2020 / 30 settembre 2021, ai sensi del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e D.L. n.76/2020. CIG. 

n.Z182D96DCD”; 

 

PRESO ATTO che, come già precisato nella succitata DGR. n.  1131 del 6 agosto 2020  non risultano attive 

convenzioni CONSIP e verificato altresì che i cataloghi MEPA contemplano la fornitura di tale tipologia di 

banche Dati da parte della Società Il Sole 24 ore S.p.A., per cui si ritiene di procedere all’acquisto di detta 

fornitura tramite lo strumento telematico del MEPA; 

 

RILEVATO che la suddetta fornitura viene offerta per un importo complessivo, IVA esclusa, di Euro 

39.832,69 e pertanto è possibile ricorrere all’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art.36 comma 

2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che la DGR. n. 1131 del 6 agosto 2020 incarica il Direttore della Direzione Beni, Attività 

culturali e Sport a procedere all’acquisto tramite MEPA dell’abbonamento annuale di cui all’oggetto, per il 

periodo 1° ottobre 2020 – 30 settembre 2021, dando atto che la Direzione ha stabilito di procedere mediante 

affidamento diretto con procedura negoziata secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2, lett.a) del 

D.lgs.n.50/2016 e dal D. L. n.76/2020 e di affidare il servizio alla Società il Sole 24 Ore S.p.A. di Milano; 

 

RILEVATO che la DGR. n. 1131 del 6 agosto 2020 incarica il Direttore della Direzione Beni, Attività culturali 

e Sport di procedere con propri atti alla assunzione dell’impegno di spesa relativo alla quota annuale del 

servizio di abbonamento concernente il periodo dal 1° ottobre 2020 al 30 settembre 2021, per complessivi 



Mod. B – copia Ddr n. 275                                 del 7 settembre 2020                                pag. 2 di 3 

Euro 41.426,00 di cui Euro 39.416,00 (Euro 37.900,00, più IVA al 4% per Euro 1.516,00) relativamente alla 

piattaforma documentale on line della Società Il Sole 24 Ore S.p.A. ed Euro 2.010,00, IVA già assolta 

dall’editore, relativi a n. 6 abbonamenti cartacei al Quotidiano “Il Sole 24 Ore” per l’esercizio corrente, 

disponendo la copertura finanziaria a carico del capitolo 005140 “Spese per acquisto libri, riviste ed altre 

pubblicazioni” del bilancio di previsione 2020 -2022 con imputazione all’esercizio 2020; 

 

VISTA la Legge regionale n. 39 del 29.11.2001 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

 

VISTO il D.L. n.76/2020; 

 

VISTE la DGR n. 1823 del 6 dicembre 2019 e DGR n. 1004 del 21 luglio 2020; 

 

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2019, n. 44 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2020”; 

 

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2019, n. 45 “Legge di stabilità regionale 2020; 

 

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2019, n. 46 di approvazione del Bilancio di previsione 2020 – 

2022; 

 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 11 del 19 dicembre 2019 di approvazione 

degli obiettivi gestionali per il triennio 2020-2022; 

 

VISTA la deliberazione n. 1716 del 29 novembre 2019 che approva il Documento Tecnico di 

accompagnamento del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n.10 del 16.12.2019 di approvazione del 

bilancio finanziario gestionale 2020/2022; 

 

VISTO l’art. 2 co. 2 della Legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012, come modificato dalla Legge regionale 

14 del 17.05.2016; 

 

VISTA la documentazione agli atti della Direzione Beni Attività Culturali e Sport; 

 

CONDIVISE le motivazioni esposte in premessa; 

 

VISTO l’art. 2, co. 2, lett. g) della L.R. 31 dicembre 2012, n. 54, come modificato dalla legge regionale n. 14 

del 17 maggio 2016; 

 

PRESO ATTO che non esistono Convenzioni attive CONSIP relative alla fornitura dei beni in questione, né 

della centrale regionale acquisti per la Regione del Veneto (CRAV); 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di procedere, tramite Trattativa Diretta in MEPA, all’acquisto di un abbonamento per la consultazione 

della piattaforma documentale on line e cartacea  fornita dalla Società Il Sole 24 Ore S.p.A. per 

complessivi Euro 39.832,69  IVA esclusa, per il periodo 1° ottobre 2020 – 30 settembre 2021, CIG. n. 

182D96DCD; 

   



Mod. B – copia Ddr n. 275                                 del 7 settembre 2020                                pag. 3 di 3 

3. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 41.426,00, IVA inclusa, per l’esercizio 2020 è disponibile 

al capitolo 005140 “Spese per acquisto libri, riviste ed altre pubblicazioni” del bilancio di previsione 

2020 -2022; 

 

4. di dare atto che il debito relativo alla fornitura in oggetto è di natura commerciale; 

 

5. di dare atto che la spesa di cui si prevede l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie 

soggette alle limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

 

6. di dare atto che l’impegno previsto con il presente atto non è correlato agli obiettivi DEFR 2020 - 

2022; 

 

7. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 

 

 

 

         f.to Dott.ssa Maria Teresa De Gregorio 

 

 

 


